
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34016 35Terça-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA: 4229/2019 
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica ativa em 04 propriedades 
rurais de risco e cadastramento de propriedades com suínos. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/
PA Destino: BENEVIDES/PA Servidor: 57217053/LEANDRO LOPES RAMOS 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 24/09/2019 A 
24/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 487421

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4157/2019 - ADEPARÁ, 16 DE OUTUBRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Excluir da PORTARIA de férias regulamentares aos servidores da 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
OUTUBRO/2019, conforme mapa abaixo.
EXCLUSÃO DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE OUTUBRO/2019

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO LOTAÇÃO
5877989/2 ADALBERTO GOMES TAVARES 2017/2018 01.10.19 A 30.10.19 SEDE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretora Administrativo e Financeiro

Protocolo: 487133

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0248/2019–21.10.2019.
C O N C E D E R ao Extensionista Rural II WAGNER OLIVEIRA DE JESUS
- Matrícula nº 57174815/1, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês, 
relativo ao qüinqüênio: 01/08/2011 a 31/07/2016, que serão gozados no 
período de 01/11/2019 a 30/11/2019.

Protocolo: 487079

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico Nº 004/2019
Processo: 2019/273740
Objeto: Aquisição dos Equipamentos de Informática,  Laboratório, Copia-
dora para Gráfi ca, Ar Condicionado (Split), Freezes, Armários e Fogão para 
Cozinha, para atender as Metas do Convênio N° 787127/2013,  visando 
reestruturar a Entidade numa melhor qualifi cação para prestação dos Ser-
viços de ATER.
Data da Abertura: 04/11/2019; Horário: 09:00h (horário de Brasília) pelo 
site www.comprasgovernamentais.gov.br
Marituba, Pará 17/10/2019
Ramon Galhardo de Araújo
Pregoeiro

Protocolo: 486166

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº317/2019;
BENEFICIÁRIA:SONIA MARIA SANTOS DA CUNHA;
MATRÍCULA:3174913:FUNÇÃO:AUX. ADMINISTRATIVAI;
OBJETIVO: UTILIZAÇÃO  NAS REUNIÕES DE PLANEJAMENTO COM CHEFES 
LOCAIS, PARA MOBILIZAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES;
MUNICÍPIO:ESREG DE CAPANEMA;PROGRAMA:103EVENENAF;
PROJETO ATIVIDA: 1449-C:
FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA:3390-33=R$3.600,00;
PRAZO  DE APLICAÇÃO: 60  DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA ; 
COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR 
DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 487161

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº318/2019;
BENEFICIÁRIA:VILMA DE SENA COSTA;
MATRÍCULA:4001435:FUNÇÃO:AGENTE OPERACIONAL;
OBJETIVO: UTILIZAÇÃO  NAS REUNIÕES DE PLANEJAMENTO COM CHEFES 
LOCAIS, PARA MOBILIZAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES;
MUNICÍPIO:ESREG DE TOCANTINS;
PROGRAMA:103EVENENAF;
PROJETO ATIVIDA: 1449:FONTE:0101;
ELEMENTO DE DESPESA:3390-33=R$3.600,00;
PRAZO  DE APLICAÇÃO: 60  DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA ; 
COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;
ORDENADOR DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
MARTINS.

Protocolo: 487168

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº316/2019;
BENEFICIÁRIA:LUCIANA MOREIRA DOS REIS;
MATRÍCULA:55588172:FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I;
OBJETIVO: UTILIZAÇÃO  NAS REUNIÕES DE PLANEJAMENTO COM CHEFES 
LOCAIS, PARA MOBILIZAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES;
MUNICÍPIO:ESREG DAS ILHAS;
PROGRAMA:103EVENENAF;
PROJETO ATIVIDA: 1449-C:FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA:3390-
30=R$545,00;3390-39=R$3.000,00;
PRAZO   DE APLICAÇÃO: 60  DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA ; 
COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR 
DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 487151

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA 185/2019;
BENEFICIÁRIO:LUCAS DA COSTA MESQUITA;
MATRICULA: 5938151-1; 
FUNÇÃO:ENGENHEIRO CIVILI;
OBJETIVO:BOLETIM DE MEDIÇÃO PARA A CONCLUSÃO DA REFORMA DO 
ESCRITÓRIO LOCAL DE MOCAJUBA;
PERÍODO:22/10/19;Nº DIÁRIA:0,5(MEIA);DESTINO:ABAETETUBA ;
ORDENADOR DE DESPESA: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
MARTINS.                                                                                                                                        

Protocolo: 487308
PORTARIA DE DIARIA 184/2019;

BENEFICIÁRIA:KIM GEORGE BARBOSA CARVALHO;
MATRICULA: 5950866;
FUNÇÃO:EMPREGO DE CONFIANÇA I;
OBJETIVO:CONDUZIR VEICULO COM A EQUIPE DA DIREX E FISCAIS 
DA SEMAS-PARÁ, AOS MUNICÍPIOS DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS E 
CONCÓRDIA DO PARÁ ,NO PERÍODO DE 15 A 16.10.19,; 
PERÍODO:15 A 16/10/19;
Nº DIÁRIAS:01(UM);DESTINO: SÃO CAETANO DE ODIVELAS E CONCÓRDIA 
DO PARÁ;
ORDENADOR DE DESPESA: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
                                                                                                                                          

Protocolo: 487302

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1718/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE OUTUBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199, 
204 e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. nº. 
57196267/1, Téc. em Gestão Pública; LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, 
Mat. nº. 57193087/1, Téc. em Gestão Pública; e, ROBERTA GONÇALVES 
PEREIRA IKEDA, Mat. nº. 57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; 
para, sob a presidência da primeira, constituírem comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, visando à apuração de eventuais responsabilida-
des administrativas descritas no Documento nº. 2018/0000041827, bem 
como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.
Art. 2º – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão.
Art. 3º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS


